ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

ASSEMBLEIA DA ESCOLA

1

ATA N.º 11

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas catorze horas,

reuniram os Membros da Assembleia da Escola, presencialmente, na Sala de Reuniões do Polo

B da Escola Superior de Enfermagem da Universidade de Coimbra convocados pelo Presidente

da Assembleia da Escola, Doutor João Luís Alves Apóstolo, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto 1 – Substituição de Membro da Assembleia da Escola; --------------------------------------------

Ponto 2 - Apresentação de Candidatura e Eleição do/a Diretor/a da Escola Superior de

Enfermagem da Universidade de Coimbra; --------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Outros assuntos.------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente deu início à reunião, cumprimentou os presentes. Verificando-se a existência de

quórum iniciaram-se os trabalhos. Estava ausente o Membro Pedro Miguel Santos Dinis Parreira.

Ponto 1 – Substituição de Membro da Assembleia da Escola; --------------------------------------------

O Presidente informou os Membros da Assembleia que Maria da Conceição Saraiva da Silva

Costa Bento, procedeu à suspensão do seu mandato enquanto Membro desta Assembleia.

Assim, e em consonância com o disposto no artigo 4º, nº5 do Regimento da Assembleia da

Escola, a substituição é feita pela ordem da lista a que pertence o membro a substituir. ----------

O Presidente informou que a Ana Filipa dos Reis Marques Cardoso foi contactada para substituir

Maria da Conceição Saraiva da Silva Costa Bento que se mostrou disponível para assumir o seu

lugar na Assembleia da Escola e que está presente nesta reunião, iniciando o mandato nesta

data.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 - Apresentação de Candidatura e Eleição do/a Diretor/a da Escola Superior de

Enfermagem da Universidade de Coimbra; --------------------------------------------------------------------

O Presidente colocou a votação a proposta da transmissão, para a sala 1.3 do polo A, da

apresentação da candidatura para a eleição da Diretora da Escola Superior de Enfermagem da

Universidade de Coimbra. A proposta foi aprovada com doze votos a favor e dois votos contra.

O Presidente questionou se algum elemento da Assembleia não permitia a captação da sua

imagem. O Membro Rui Filipe Lopes Gonçalves referiu que não queria a captação da sua

ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

ASSEMBLEIA DA ESCOLA

2

imagem. O Presidente pediu a Rui Filipe Lopes Gonçalves que se sentasse em lugar fora do

ângulo da camara de vídeo. -----------------------------------------------------------------------------------------

As catorze e sete minutos o Membro Pedro Miguel Santos Dinis Parreira entrou. -------------------

Passando para o segundo ponto da ordem de trabalho, o Presidente cumprindo o disposto no

artigo 7º, nº6 do Regimento da Assembleia da Escola, declarou aberta a reunião à comunidade

académica.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Às quatorze e trinta e quatro minutos o Presidente deu a palavra a Maria da Conceição Saraiva

da Silva Costa Bento, candidata a Diretora da Escola Superior de Enfermagem da Universidade

de Coimbra, que apresentou as linhas gerais do seu programa de ação, terminando a sua

intervenção às quinze e quarenta e dois. ------------------------------------------------------------------------

Às quatorze e quarenta e três o Presidente deu a palavra aos Membros da Assembleia, que

colocaram perguntas e pedidos de esclarecimento, a que a candidata respondeu.-------------------

Pelas dezasseis horas foi iniciada a votação por escrutínio secreto da Eleição do/a Diretor/a da

Escola Superior de Enfermagem da Universidade de Coimbra, sendo que o escrutínio do

processo eleitoral foi realizado em ata própria, como previsto no Regulamento Eleitoral do/a

Diretor/a da Escola Superior de Enfermagem da Universidade de Coimbra. A ata do processo

eleitoral é anexa a esta ata e dela faz parte integrante.  ----------------------------------------------------

O Presidente da assembleia informou os membros que os boletins de voto seguiam o modelo

em uso noutras unidades orgânicas da UC.----------------------------------------------------------------------

O Presidente da comissão eleitoral informou que a candidata foi aprovada por maioria absoluta,

conforme ata anexa da comissão eleitoral. ---------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Outros assuntos.------------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo lugar a outros assuntos a, o Presidente da Assembleia da Escola deu por encerrada

a sessão às dezasseis e quarenta e sete. -------------------------------------------------------------------------

Da reunião foi lavrada a presente ata, que depois de lida foi aprovada por unanimidade dos

presentes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes: --------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia: João Luís Alves Apóstolo ------------------------------------------------------

Os Membros da Assembleia: ---------------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

ASSEMBLEIA DA ESCOLA

3

Docentes e Investigadores – Ana Filipa dos Reis Marques Cardoso, Andréa Ascenção Marques,

Carlos Alberto Marques da Silva, Cândida Rosalinda Exposto Costa Loureiro, João Manuel Garcia

Nascimento Graveto, Maria da Conceição Gonçalves Marques Alegre de Sá, Paulo Joaquim Pina

Queirós, Pedro Miguel Santos Dinis Parreira, Rui Filipe Lopes Gonçalves, Verónica Rita Dias

Coutinho.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Trabalhador não docente e não investigador – Mário Jorge Pires dos Santos.------------------------

Estudante do 3.º ciclo de estudos - Inês Franco de Almeida.-----------------------------------------------

Estudantes do 1º ciclo de estudos - Joana Carvalho Baptista e Tiago Aires de Ferreira Dias e Jesus

Saldanha. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESEUC, 27 de novembro de 2025

Presidiu à reunião      Secretariou

      João Luís Alves Apóstolo            Andréa Ascenção Marques

ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

ASSEMBLEIA DA ESCOLA

4

Anexo:

COMISSÃO ELEITORAL

Eleição para o(a) Diretor(a) da Escola Superior de Enfermagem da Universidade de Coimbra

Ata

27 de novembro de 2025

Ata de apuramento dos resultados do ato eleitoral para a eleição do(a) Diretor(a) conforme

previsto no Artigo 14.º dos Estatutos da Escola Superior de Enfermagem da Universidade de

Coimbra (ESEUC), e nos Artigos 4.º, 5.º e 6.º do Regulamento Eleitoral do/a Diretor/a da

ESEUC.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas catorze horas,

reuniram os membros da Assembleia da Escola, presencialmente, na Sala de Reuniões do Pólo

B da Escola Superior de Enfermagem da Universidade de Coimbra convocados pelo Presidente

da Assembleia da Escola, Doutor João Luís Alves Apóstolo, para a apresentação de candidatura

para a eleição do(a) Diretor(a) da Escola Superior de Enfermagem da Universidade de Coimbra

e o apuramento dos resultados do ato eleitoral. --------------------------------------------------------------

Às catorze horas e trinta e três minutos, a única Candidata, Professora Doutora Maria da

Conceição Saraiva da Silva Costa Bento apresentou à Assembleia, as linhas gerais do seu

programa de ação. Após a referida apresentação os membros da Assembleia dispuseram do

mesmo tempo para colocar perguntas e pedidos de esclarecimento à candidata. -------------------

Pelas quinze horas e quarenta e cinco minutos, a candidata retirou-se e foi realizada a votação,

por voto secreto, para a eleição da Diretora da Escola. ------------------------------------------------------

O Presidente da Comissão Eleitoral abriu, na presença dos quinze membros da Assembleia, a

urna com os boletins de voto e procedeu-se à contagem dos mesmos. ---------------------------------

Os resultados das votações correspondem a: ------------------------------------------------------------------

Número de eleitores: Quinze (15) ---------------------------------------------------------------------------------

Número de boletins de voto entrados na urna: Quinze (15) ------------------------------------------------

ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

ASSEMBLEIA DA ESCOLA

5

Número de votos na Candidata: Onze (11) ---------------------------------------------------------------------

Número de votos nulos: Zero (0) ----------------------------------------------------------------------------------

Número de votos brancos: Quatro (4) ----------------------------------------------------------------------------

A candidata, Professora Doutora Maria da Conceição Saraiva da Silva Costa Bento, obteve a

maioria absoluta na votação. ---------------------------------------------------------------------------------------

Pelas dezasseis horas e dezanove minutos, nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião

e lavrada a presente ata. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Da reunião foi lavrada a presente ata, que depois de lida na presença nos Membros da

Assembleia vai ser assinada pela comissão eleitoral ----------------------------------------------------------

Estiveram presentes: --------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Comissão eleitoral: João Luís Alves Apóstolo --------------------------------------------

As vogais: Andréa Ascenção Marques, Verónica Rita Dias Coutinho

Os Membros da Assembleia: ---------------------------------------------------------------------------------------

Docentes e Investigadores - Ana Filipa dos Reis Marques Cardoso, Carlos Alberto Marques da

Silva, Cândida Rosalinda Exposto Costa Loureiro, João Manuel Garcia Nascimento Graveto,

Maria da Conceição Gonçalves Marques Alegre de Sá, Paulo Joaquim Pina Queirós, Pedro Miguel

Santos Dinis Parreira, Rui Filipe Lopes Gonçalves.-------------------------------------------------------------

Trabalhador não docente e não investigador - Mário Jorge Pires dos Santos. -----------------------

Estudante do 3.º ciclo de estudos - Inês Franco de Almeida.-----------------------------------------------

Estudantes do 1º ciclo de estudos - Joana Carvalho Baptista e Tiago Aires de Ferreira Dias e Jesus

Saldanha. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Comissão Eleitoral

ESEUC, 27 de novembro de 2025

João Luís Alves Apóstolo (Presidente)

Verónica Rita Dias Coutinho (Vogal)                       Andréa Ascenção Marques (Vogal)

		2025-12-02T13:54:15+0000

		2025-12-02T13:54:41+0000

		2025-12-02T14:16:58+0000

		2025-12-02T14:21:21+0000

		2025-12-02T14:36:44+0000